## **BAPS-302**

## **Public Administration in India**

(भारत में लोक प्रशासन)

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

## Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Cabinet Secretariat? Write its structure and functions.

कैबिनेट सचिवालय क्या है ? इसकी संरचना एवं कार्य लिखिए।

2. What are the basic principles of Civil Services in India? Why Neutrality and Anonymity is so important for civil servants?

भारत में लोक सेवाओं के प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं ? लोक सेवकों के लिए तटस्थता एवं अनामकता क्यों महत्त्वपूर्ण है ?

- 3. Explain the appointment and functional powers of Comptroller and Auditor General of India.
  - भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की नियुक्ति एवं कार्यात्मक शक्तियों को समझाइये।
- 4. Write an essay on Indian Parliamentary system by covering its three parts—The President, Rajya Sabha and Lok Sabha.

भारत की संसदीय व्यवस्था के तीनों अंगों यथा राष्ट्रपति, लोक सभा एवं राज्य सभा पर निबन्ध लिखिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is meant by Budget-execution ? बजट-निष्पादन से क्या अर्थ है ?
- 2. What does district collector do as a returning officer during the election? चुनाव के समय रिटर्निंग ऑफिसर के रूप में जिला कलेक्टर क्या कार्य करता है?
- Write the importance of National Development Council.
   राष्ट्रीय विकास परिषद् का महत्व लिखिए।
- Write important functions of Public Account Committee.
   लोक लेखा समिति के प्रमुख कार्य लिखिए।
- 5. How Nagar Panchayat formed in Uttarakhand? उत्तराखण्ड में नगर पंचायत की स्थापना कैसे की जाती है?
- 6. Write the Preamble of Indian Constitution. भारतीय संविधान की प्रस्तावना लिखिए।

- 7. What are the powers of Vice-President of India? भारत के उप-राष्ट्रपति की शक्तियाँ क्या हैं?
- 8. Highlight the functions of State Secretariat in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में राज्य सचिवालय के कार्य पर प्रकाश डालिए।

### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Which agency recruits for State Civil Services ?
   राज्य लोक सेवाओं की भर्ती किस संस्था द्वारा की जाती है ?
- 2. What is the tenure of President of India? भारत के राष्ट्रपति का कार्यकाल कितने वर्ष का होता है ?
- 3. How many member-seats are there in Uttarakhand Legislative Assembly ? उत्तराखण्ड विधान सभा में कितनी सदस्य-सीटें हैं ?
- 4. Which Committee recommended for constitutional status of Local Self-government bodies? स्थानीय स्व-शासन इकाइयों को संवैधानिक स्थिति प्रदान करने की अनुशंसा किस समिति ने की थी?

- 5. Which Ministry prepares budget ? बजट-निर्माण किस मंत्रालय द्वारा किया जाता है ?
- 6. Who is the Political Head of state administration? राज्य प्रशासन का राजनीतिक प्रमुख कौन होता है ?
- 7. Where the Sardar Vallabh Bhai Patel National Police Academy is situated?
  सरदार वल्लभ भाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी कहाँ स्थित है ?
- 8. In which year the Sarkaria Commission was appointed? सरकारिया आयोग का गठन किस वर्ष किया गया ?
- 9. How many municipalities are there in Uttarakhand? उत्तराखण्ड में कितनी नगरपालिकाएँ हैं ?
- 10. To whom the Indian Constitution provides Emergency Powers ?

  किसे भारतीय संविधान आपातकालीन शक्तियाँ प्रदान करता है ?

S-832 2,770